
 
Российская Федерация     

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                                    
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301» 

 
Приказ 

25.08.2023 г.                                                                                                             № 222 
 
«Об организации питания воспитанников                                                                                               
на 2023-2024 учебный год»  
В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ 
от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", СанПиН 3.5.2.3472-17 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, 
имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение", постановлением 
главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 „Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи“»,  
положением об организации питания воспитанников, с целью организации сбалансированного 
питания воспитанников МАДОУ № 301 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Осуществлять в 2023-2024 учебном году в дни работы МАДОУ Детский сад № 301 питание 
воспитанников посредством реализации двухнедельного основного меню. 
 
2. Определить следующий режим питания воспитанников. 

Время приема пищи 
Приемы пищи  

12 часов 
8:30—8:50 Завтрак 

10:30—10:50 Второй завтрак 
12:10—12:50 Обед 
15:30—15:50 Полдник 
18:30—18:50 Ужин 

 
3. Воспитателям групп: 

 своевременно представлять работникам пищеблока заявку на фактическое количество 
питающихся воспитанников; 

 вести табель учета воспитанниками по установленной форме; 
 проводить разъяснительные беседы с родителями (законным представителями) 

воспитанников о важности информирования (не менее чем за 24 часа) об отсутствии 
воспитанника в детском саду, количестве дней отсутствия; 

 информировать родителей (законных представителей) воспитанников о порядке 
организации питания в детском саду, навыках и культуре здорового питания детей. 

4. Ответственному за организацию питания Абрамовой Е.Д.: 
 следить за соблюдением законодательства в сфере питания; 
 контролировать выдачу воспитанникам рационов питания; 
 ежеквартально составлять и представлять заведующему детским садом отчетность 

о получении горячего питания воспитанниками; 

https://docs.cntd.ru/document/566276706


 Составлять меню-требование в соответствии с утвержденным перспективным меню, в 
случае отхождения от перспективным меню фиксировать изменения с обоснованием в 
журнале. 

 Не допускать использования просроченных продуктов в питание. 
    Прием продуктов от поставщиков осуществлять только при наличии сертификатов. 
качества с занесением поставки  в журнал бракеража сырой продукции. 
 

5. Поварам Чугурян А.Р., Улубекова И.Р., Джамаловой Р.Н., Верховодовой Н.А. строго соблюдать и 
исполнять нормы СанПин: 

 Оставлять суточные пробы после каждого приготовления пищи и хранить 48 часов с 
специально отведенном холодильнике для проб с маркировкой каждой емкости. 

 Приготовление блюд осуществлять в соответствии с технологическими картами и 
соблюдением всех требований технологического процесса. 
 

6. Кухонным рабочим Калитюк С.В., Шехвердиевой Б.И.: 
 Своевременно и тщательно проводить влажную текущую уборку помещений пищеблока с 

применением дезинфицирующих средств. 
 Соблюдать режим обеззараживания воздуха и проветривания помещения. 
 Замачивать ветоши для мытья столов, кухонной посуды, утвари и технологического 

оборудования после каждого приготовления пищи в емкости с применением 
дезинфицирующих средств. 

 Соблюдать инструкцию по разведению дезинфицирующих средств, концентрацию 0,2%, как 
при карантинных мероприятиях. 
 

7.Всем сотрудникам пищеблока следить за санитарным состоянием помещений, за наличием при 
поставке продуктов питания следов членистоногих и грызунов. 
8.Контроль за исполнением приказа оставляю за заместителем заведующего по АХЧ Арутюнян Е.М. 
 
 
Заведующий МАДОУ 301                                                               Н.И. Евтеева                                          

 

 
 С приказом ознакомлены: 


	/
	Российская Федерация    
	муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                                    города Ростова-на-Дону«Детский сад № 301»

		2023-09-02T09:57:17+0300
	Евтеева Нелли Ибрагимовна




